CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 6312016

NP:00021700

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de protesto por realização de obras na SP-101
pela Concessionária Rodovias do Tietê

Nos termos do inciso II do Art. 184 do Regimento Interno, a presente Moção de Repúdio, nos seguintes termos:

A Rua Bambina Ciccona Camilo, no Jardim Ricardo, fica paralela a um córrego, à margem da Rodovia

Jornalista Francisco Aguirra Proença (SP-101). Esta via sofre, a muito tempo, problemas com o escoamento das águas

da chuva ficando, recorrentemente, alagada e intransitável. Tal situação afeta diretamente os moradores locais,

proprietários de terrenos de loteamento regular, que a cada período de chuvas tem seus imóveis alagados, e destruídos

seus bens móveis.

No mês de maio do ano de 2015, após alagamento da via pública e dos imóveis nelas edificados (fotos em anexo),

o Município de Hortolândia, a SABESP e a Concessionária Rodovias do Tietê se comprometeram a realizarem obras

para solucionar problemas de enchentes na mencionada rua. A SABESP e a Prefeitura de Hortolândia realizaram as

obras que lhes cabiam, restando à concessionária Rodovias do Tietê a construção de dutos sob a rodovia SP-101, para o

devido escoamento das águas que descem da rodovia para o córrego.

No último dia 15 de abril do corrente ano foi realizada reunião entre representantes da concessionária e pessoal da

Prefeitura de Hortolândia, para buscar a solução e agilidade na realização das obras que competem à empresa. A

Concessionária solicitou um prazo de 20 dias para a resposta que, já expirado, não foi cumprido.

As intensas chuvas do final de semana voltaram a alagar a rua, e os imóveis, gerando erosão em alguns pontos, e

criando risco de inutilização dos serviços já realizados.

Diante disto, propõe a presente Moção de protesto à Concessionária Rodovias do Tietê, p e l a  rápida
realização das obras de escoamento de águas na Rodovia SP-101, próximo à Rua Bamb' a Ciccone Camilo,
Jardim Ricardo, requerendo que, uma vez aprovada, seja dada ciência à Concessionária odovias do Tietê, à

ARTESP, à Secretaria Estadual de Transportes , ao Excelentíssimo Senhor Prefeito M i pai de Hortolândia e
à Imprensa da Região.

Sala das Sessões, 07 de junho de 2016

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DÊ SÃO PAULO

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sn.l!ov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Joseph Paul Julien Burlandy n' 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: {19) 3897-9900
www.cmh.so.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Joseph Paul Julien Burlandy n' 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.l(ov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Joseph Paul Julien Burlandy n' 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: {19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

------------

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

- ------.------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.crnh.sp.gov.br